Ý chí thống nhất Phật giáo để
phục vụ dân tộc và kiến thiết đất
nước thông qua lập trường 4 điểm
nói trên đã được GH đề đạt qua
công văn hay công khai tuyên bố
qua các cuộc phỏng vấn trên các cơ
quan truyền thông, báo, đài quốc tế.
---------------------------------------
[1] Theo sử liệu, Tăng đoàn
Phật giáo thống nhất thành giáo hội
từ thời Đinh. Đại Việt Sử ký toàn
thư, Kỷ Nhà Đinh viết "năm Tân
Mùi (Tây lịch 971), Tống Khai Bảo
năm thứ 4, vua quy định cấp bậc
văn võ, tăng đạo. Tăng thống Ngô
Chân Lưu được ban hiệu là Khuông
Việt Đại sư, Trương Ma Ni làm
Tăng lục". Tăng thống là chức triều
Đinh phong cho người đứng đầu và
lãnh đạo giáo đoàn Phật giáo, Tăng
lục là chức quan trông coi Phật
giáo dưới Tăng thống.

Jean Louis Margolin nhắc tới
con số 95 phần trăm cán bộ kháng
chiến chống Pháp bị thanh trừng
trong cải cách ruộng đất, nhưng
không nêu rõ cụ thể ra sao. Ngoài
vụ tàn sát trong cải cách ruộng đất,
Margolin đề cập đến vụ mồ tập thể
ở Huế hồi Tết Mậu Thân 1968
nhưng chỉ nêu con số thấp nhất
trong những con số được ghi lại là
3000 nạn nhân trong khi không giải
thích về những con số cao hơn là
4000 hay 5000 từng được nêu qua
nhiều nguồn tin.
Tác giả xác nhận là không có
tắm máu trong ngày Cộng Sản đánh
chiếm Sài Gòn nhưng sau đó đã đưa
ra con số 200 ngàn người bị giam
giữ theo xác nhận của Phạm Văn
Đồng.